Omp̄ semp̄ Ds̄ ecclesiae tuae concede propitius ut mortiferis (sacrilegis) oblectationibus amputatis aeternitatis tuae potius delectatione laetentur per.

- 5 Auxiliare nobis misericors Ds̄ et ut cunctos hostes expugnare possimus praesta quaesumus ut nostros vincamus errores per.

Repelle Dñe quaesumus a nobis sacrilegas voluntates et tribue ut divina (beata) mysteria castis jucunditatibus cele-
10 brems per.

Vere diḡn̄ suppliciter exorantes ut omnis a nostro discedat corde profanitas et quod professione respuimus actione vitemus quia nimis est execrandum ut, cum vanae superstitionis ipsos quoque removeris sectatores, a fidelibus tuis diabolica figmenta
15 tractentur, qui hoc ipso pravi spiritus non dubium est, quo factis probantur et dictis, labem moribus inrogare, dum scilicet

79.3 mortiferis sacrilegis ms || 5 ut et ms || 9 divina. beata. mysteria ms || 11 orandum ne profanitas in nobis subripiat in marg.

1. C'est le dernier formulaire de la section XVIII que nous étudierons. Il a dû être utilisé le 6^e dimanche de Carême, dit dimanche de *Passione*, le 19 mars 495.

2. Ces divertissements mortels sont les Lupercales. Deux épithètes figurent dans le texte : *mortiferis* et *sacrilegis*. Il s'agit d'une double rédaction dont vraisemblablement Gélase lui-même fut l'auteur. Le pape devait hésiter entre ces deux adjectifs et s'était réservé la possibilité de choisir le plus adapté au moment même de la célébration.

3. Étudié isolément, le texte de cette oraison ne permettrait pas d'interpréter avec précision les termes *hostes* et *errores*. Si l'on tient compte au contraire du développement de l'affaire, il est clair que ces « ennemis » sont les coupables endurcis partisans acharnés des Lupercales et que « nos propres erreurs » désignent le péché des chrétiens tombés par faiblesse et dont le pardon est imminent.

MESSE XVIII-XXXVII¹.

[Oraisons 1] Dieu tout-puissant et éternel, accordez avec bonté à votre Église que, une fois supprimés les divertissements mortels (sacrileges)², vos fidèles se réjouissent du charme de votre éternité. Par...

[Oraison 2] Prêtez-nous secours, ô Dieu miséricordieux, et, afin que nous puissions venir à bout de tous nos ennemis, donnez-nous, nous Vous en prions, de vaincre nos propres erreurs³. Par...

[Secrète] Repoussez loin de nous, Seigneur, nous Vous en prions, les volontés sacrilèges⁴, et accordez-nous de célébrer dans des joies chastes⁵ ces divins (bienheureux⁶) mystères. Par...

[Préface] Il est vraiment digne (de Vous louer)..., en Vous demandant dans une prière suppliante que toute trace de paganisme s'éloigne de notre cœur et que nous évitions dans nos actes ce que nous avons rejeté lors de notre profession chrétienne, car c'est une chose tout à fait abominable, alors que Vous avez fait disparaître les adeptes⁷ eux-mêmes de la vaine superstition, que ces représentations diaboliques⁸ soient pratiquées par vos propres fidèles, eux qui, devenus par là-même des esprits dévoyés⁹, entraînent indubitablement — comme le prouvent leurs actes et leurs paroles — la ruine des mœurs, lorsque précisément ils accomplissent leurs crimes